
ENTSCHEIDUNG DER KOMMISSION
vom 9. März 2004

zur Änderung der Entscheidungen 2000/585/EG und 97/222/EG hinsichtlich der Einfuhr von
Fleisch von frei lebendem Wild und Zuchtwild und bestimmten Wildfleischerzeugnissen aus Island

(Bekannt gegeben unter Aktenzeichen K(2004) 701)

(Text von Bedeutung für den EWR)

(2004/245/EG)

DIE KOMMISSION DER EUROPÄISCHEN GEMEINSCHAFTEN —

gestützt auf den Vertrag zur Gründung der Europäischen
Gemeinschaft,

gestützt auf die Richtlinie 72/462/EWG des Rates vom 12.
Dezember 1972 zur Regelung viehseuchenrechtlicher und
gesundheitlicher Fragen bei der Einfuhr von Rindern,
Schweinen, Schafen und Ziegen, von frischem Fleisch oder von
Fleischerzeugnissen aus Drittländern (1), insbesondere auf
Artikel 21b Absatz 4 Buchstabe b),

gestützt auf die Richtlinie 91/494/EWG des Rates vom 26. Juni
1991 über die tierseuchenrechtlichen Bedingungen für den
innergemeinschaftlichen Handel mit frischem Geflügelfleisch
und für seine Einfuhr aus Drittländern (2), insbesondere auf
Artikel 9 Absatz 1 und Artikel 11 Absatz 1 Buchstabe a),

gestützt auf die Richtlinie 92/118/EWG des Rates vom 17.
Dezember 1992 über die tierseuchenrechtlichen und gesund-
heitlichen Bedingungen für den Handel mit Erzeugnissen tier-
ischen Ursprungs in der Gemeinschaft sowie für ihre Einfuhr in
die Gemeinschaft, soweit sie diesbezüglich nicht den spezi-
fischen Gemeinschaftsregelungen nach Anhang A Kapitel I der
Richtlinie 89/662/EWG und — in Bezug auf Krankheitserreger
— der Richtlinie 90/425/EWG unterliegen (3), insbesondere auf
Artikel 10,

gestützt auf die Richtlinie 92/45/EG des Rates vom 16. Juni
1992 zur Regelung der gesundheitlichen und tierseuchenrecht-
lichen Fragen beim Erlegen von Wild und bei der Vermarktung
von Wildfleisch (4), insbesondere auf Artikel 16 Absatz 3,

gestützt auf die Richtlinie 2002/99/EG des Rates vom 16.
Dezember 2002 zur Festlegung von tierseuchenrechtlichen
Vorschriften für das Herstellen, die Verarbeitung, den Vertrieb
und die Einfuhr von Lebensmitteln tierischen Ursprungs (5),
insbesondere auf Artikel 8 Absätze 1 und 4,

in Erwägung nachstehender Gründe:

(1) In der Entscheidung 2000/585/EG der Kommission (6)
sind die Veterinärbedingungen und Veterinärbescheini-
gungen für die Einfuhr von Fleisch von frei lebendem
Wild, Fleisch von Zuchtwild und Kaninchenfleisch aus
Drittländern festgelegt.

(2) Island hat beantragt, Fleisch von frei lebendem Wild und
Zuchtwild sowie Wildfleischerzeugnissen in die Mitglied-
staaten einführen zu dürfen.

(3) Island hat einen zufrieden stellenden Tiergesundheits-
status, ist zur Einfuhr von Rind-, Schaf-, Ziegen- und
Schweinefleisch sowie von Einhuferfleisch zugelassen
und steht bereits für frisches Geflügelfleisch auf der Liste
im Anhang der Entscheidung 94/85/EG der Kommis-
sion (7).

(4) In der Entscheidung 97/222/EG der Kommission (8) ist
das Verzeichnis der Drittländer festgelegt, aus denen die
Mitgliedstaaten die Einfuhr von Fleischerzeugnissen
zulassen.

(5) Die Einfuhr von frei lebendem Wild und Zuchtwild
sowie Wildfleischerzeugnissen aus Island sollte geneh-
migt werden.

(6) Darüber hinaus sollte gegebenenfalls der ISO-Code für
Serbien und Montenegro aktualisiert werden.

(7) Die Entscheidungen 2000/585/EG und 97/222/EG sind
entsprechend zu ändern.

(8) Die in dieser Entscheidung vorgesehenen Maßnahmen
entsprechen der Stellungnahme des Ständigen
Ausschusses für die Lebensmittelkette und Tiergesund-
heit —

HAT FOLGENDE ENTSCHEIDUNG ERLASSEN:

Artikel 1

Anhang II der Entscheidung 2000/585/EG wird durch Anhang
I der vorliegenden Entscheidung ersetzt.

13.3.2004L 77/62 Amtsblatt der Europäischen UnionDE

(1) ABl. L 302 vom 31.12.1972, S. 28. Richtlinie zuletzt geändert
durch die Verordnung (EG) Nr. 807/2003 (ABl. L 122 vom
16.5.2003, S. 36).

(2) ABl. L 268 vom 24.9.1991, S. 35. Richtlinie zuletzt geändert durch
die Richtlinie 1999/89/EG (ABl. L 300 vom 23.11.1999, S. 17).

(3) ABl. L 62 vom 15.3.1993, S. 49. Richtlinie zuletzt geändert durch
die Entscheidung 2003/721/EG der Kommission (ABl. L 260 vom
11.10.2003, S. 21).

(4) ABl. L 268 vom 14.9.1992, S. 35. Richtlinie zuletzt geändert durch
die Verordnung (EG) Nr. 806/2003 (ABl. L 122 vom 16.5.2003, S.
1).

(5) ABl. L 18 vom 23.1.2001, S. 11.

(6) ABl. 251 vom 6.10.2000, S. 1. Entscheidung zuletzt geändert durch
die Entscheidung 2004/118/EG (ABl. L 36 vom 7.2.2004, S. 34).

(7) ABl. L 44 vom 17.2.1994, S. 31. Entscheidung zuletzt geändert
durch die Entscheidung 2004/118/EG.

(8) ABl. L 98 vom 4.4.1997, S. 39. Entscheidung zuletzt geändert
durch die Entscheidung 2004/118/EG.



Artikel 2

Teil II des Anhangs der Entscheidung 97/222/EG wird durch
Anhang II der vorliegenden Entscheidung ersetzt.

Artikel 3

Diese Entscheidung gilt ab 20. März 2004.

Artikel 4

Diese Entscheidung ist an die Mitgliedstaaten gerichtet.

Brüssel, den 9. März 2004

Für die Kommission
David BYRNE

Mitglied der Kommission

13.3.2004 L 77/63Amtsblatt der Europäischen UnionDE



ANHANG I

Änderung der Entscheidung 2000/585/EG

„ANHANG II

Tiergesundheitsgarantien, die zur Einfuhr von Fleisch von frei lebendem Wild und Zuchtwild sowie Kaninchenfleisch in der einschlägigen Veterinärbescheinigung attestiert sein müssen

Land Gebiets-Code

Schalenwild, ausgenommen
Schwarzwild Schwarzwild Wildvögel

Wildeinhufer
Leporidae (Hasen und Kaninchen) Andere frei

lebende Land-
säugetiere

Frei lebend Gezüchtet Frei lebend Gezüchtet Frei lebend Gezüchtet Frei lebend Hauskaninchen

BM (1) BA (2) BM (1) BA (2) BM (1) BA (2) BM (1) BA (2) BM (1) BA (2) BM (1) BA (2) BM (1) BA (2) BM (1) BA (2) BM BA (2) BM (1) BA (2)

AR Argentinien AR — — — — D 8 I — C H —

AU Australien AU A 9 F J 9 G D 8 I — C H E

BG Bulgarien BG — — — — D I — C H —

BG-1 A F — — D I — C H —

BG-2 A F — — D I — C H —

BG-3 — — — — D I — C H —

BR Brasilien BR — — — — — — — C H —

BR-1 — — — — D 8 I — C H —

BW Botswana BW — — — — — — B C H —

BW-01 Ay 1, 2 Fy 2, 3 — — — — B C H —

BW-02 Ax 1, 2 Fx 2, 3 — — — — B C H —

CA Kanada CA A 9 F J 9 G D 8 I — C H E

CH Schweiz CH A F J G D I — C H —

CL Chile CL A 9 F — — D 8 I — C H —

CY (*) Zypern (*) CY A F J G D I — C H E

CZ (*) Tschechische Repu-
blik (*)

CZ A F J 7 G D I — C H E

13.3.2004
L

77/64
A

m
tsblattder

Europäischen
U

nion
D

E



Land Gebiets-Code

Schalenwild, ausgenommen
Schwarzwild Schwarzwild Wildvögel

Wildeinhufer
Leporidae (Hasen und Kaninchen) Andere frei

lebende Land-
säugetiere

Frei lebend Gezüchtet Frei lebend Gezüchtet Frei lebend Gezüchtet Frei lebend Hauskaninchen

BM (1) BA (2) BM (1) BA (2) BM (1) BA (2) BM (1) BA (2) BM (1) BA (2) BM (1) BA (2) BM (1) BA (2) BM (1) BA (2) BM BA (2) BM (1) BA (2)

EE (*) Estland (*) EE A F J 7 G D I — C H E

GL Grönland GL A F — — D — — C H E

HR Kroatien HR A F — — D I — C H —

HU (*) Ungarn (*) HU A F J 7 G D I — C H E

IL Israel IL — — — — — D 8 I — C H —

IS Island IS A F — — D I — H —

LT (*) Litauen (*) LT A F J 7 G D I — C H E

LV (*) Lettland (*) LV A F J 7 G D I — C H E

MT (*) Malta (*) MT A F J G D I C H E

NA Namibia NA — — — — — — B C H —

NA-01 A 1, 2 F 2, 3 — — — — B C H —

NC Neukaledonien NC A F — — — — — C H —

NZ Neuseeland NZ A 9 F J 9 G D 8 I — C H E

PL (*) Polen (*) PL A F J 7 G D I — C H E

RO Rumänien RO A F — — D I — C H E

RU Russland RU — — — — — — — — — C H E

RU-1 — — F 5 — — C H E

SI (*) Slowenien (*) SI A F J 7 G D I — C H E

SK (*) Slowakische Repu-
blik (*)

SK-1 A F — — D I — C H E

SK-2 A F J 7 G D I — C H E

13.3.2004
L

77/65
A

m
tsblattder

Europäischen
U

nion
D

E



Land Gebiets-Code

Schalenwild, ausgenommen
Schwarzwild Schwarzwild Wildvögel

Wildeinhufer
Leporidae (Hasen und Kaninchen) Andere frei

lebende Land-
säugetiere

Frei lebend Gezüchtet Frei lebend Gezüchtet Frei lebend Gezüchtet Frei lebend Hauskaninchen

BM (1) BA (2) BM (1) BA (2) BM (1) BA (2) BM (1) BA (2) BM (1) BA (2) BM (1) BA (2) BM (1) BA (2) BM (1) BA (2) BM BA (2) BM (1) BA (2)

SZ Swasiland SZ — — — — — — B C H —

SZ-01 A 1, 2 F 2, 3 — — — — B C H —

TH Thailand TH — — — — D 8 I — C H —

TN Tunesien TN — — — — D 8 I — C H —

US Vereinigte Staaten von
Amerika

US A 9 F J 9 G D 8 I — C H —

UY Uruguay UY — — — — — — — C H —

ZA Südafrika ZA — — — — — — B C H —

ZA-01 A 1, 2 F 2, 3 — — B C H —

ZW Simbabwe ZW — — — — — — C H —

ZW-01 — — — — C H —

Andere Drittländer in der Liste im ersten Teil
des Anhangs der Entscheidung 79/542/EWG
(letztgültige Fassung)

— — — — — — — C H —

(*) Gilt nur bis zu dem Zeitpunkt, an dem dieses Land Mitgliedstaat der Gemeinschaft wird.
(1) BM: Zu vervollständigendes Bescheinigungsmuster. Die Buchstaben (A, B, C, D usw.) in der Tabelle geben an, welche Muster der in Anhang III dieser Entscheidung festgelegten Tiergesundheitsbescheinigung gemäß Artikel 2 dieser

Entscheidung für die einzelnen Frischfleischkategorien und Ursprungsgebiete zu verwenden sind. Ein Gedankenstrich bedeutet, dass die Einfuhr untersagt ist.
(2) BA: Besondere Anforderungen. Die Zahlen (1,2,3 usw.) in der Tabelle geben an, welche besonderen Anforderungen das Ausfuhrland gemäß Anhang IV erfüllen muss. Das Ausfuhrland muss diese zusätzlichen Garantien in Abschnitt V

des jeweiligen in Anhang III festgelegten Bescheinigungsmusters eintragen.
NB:
(y) Nur Fleisch von Tieren, die nach dem 7. Juli 2002 und vor dem 23. Dezember 2002 und Fleisch von Tieren, die nach dem 7. Juli 2003 geschlachtet worden sind, darf in die Gemeinschaft eingeführt werden.
(x) Nur Fleisch von Tieren, die nach dem 7. März 2002 geschlachtet worden sind, darf in die Gemeinschaft eingeführt werden.“

13.3.2004
L

77/66
A

m
tsblattder

Europäischen
U

nion
D

E



ANHANG II

Änderung der Entscheidung 97/222/EG

„TEIL II

Drittländer bzw. Teile von Drittländern, aus denen die Einfuhr von Fleischerzeugnissen in die Europäische Gemeinschaft zugelassen ist

ISO-Code Herkunftsland bzw.
Herkunftsregion

1. Haus-
rinder

2. Zucht-
scha-
lenwild
(ausge-
nommen
Schwarz-
wild)

Hausschafe/
-ziegen

1. Haus-
schweine

2. Zucht-
scha-
lenwild
(Schwarz-
wild)

Haus-
einhufer

1. Haus-
geflügel

2. Zuchtfe-
derwild

Hauska-
ninchen und

Zucht-
leporiden

Schalenwild
(ausge-

nommen
Schwarz-

wild)

Schwarzwild Wildeinhufer

Wild-
leporiden

(Hasen und
Kaninchen)

Federwild

Wildland-
säugetiere

(ausgenom-
men Huftiere,
Einhufer und

Leporiden)

AR Argentinien AR-
1 (*)

C C C A A A C C — A D —

Argentinien AR-
3 (1)

A (4) A (4) C A A A C C — A D —

AU Australien A A A A D A A A — A D A

BG Bulgarien BG D D D A D A D D — A D —

Bulgarien BG-1 A A D A D A A D — A D —

Bulgarien BG-2 A A D A D A A D — A D —

Bulgarien BG-3 D D D A D A D D — A D —

BH Bahrain B B B B — A C C — A — —

BR Brasilien C C C A D A C C — A D —

Brasilien BR-1 C C C A A A C C — A A —

BW Botswana B B B B — A B B A A — —

BY Belarus C C C B — A C C — A — —

CA Kanada A A A A A A A A — A A A

CH Schweiz A A A A A A A D — A A —

13.3.2004
L

77/67
A

m
tsblattder

Europäischen
U

nion
D

E



ISO-Code Herkunftsland bzw.
Herkunftsregion

1. Haus-
rinder

2. Zucht-
scha-
lenwild
(ausge-
nommen
Schwarz-
wild)

Hausschafe/
-ziegen

1. Haus-
schweine

2. Zucht-
scha-
lenwild
(Schwarz-
wild)

Haus-
einhufer

1. Haus-
geflügel

2. Zuchtfe-
derwild

Hauska-
ninchen und

Zucht-
leporiden

Schalenwild
(ausge-

nommen
Schwarz-

wild)

Schwarzwild Wildeinhufer

Wild-
leporiden

(Hasen und
Kaninchen)

Federwild

Wildland-
säugetiere

(ausgenom-
men Huftiere,
Einhufer und

Leporiden)

CL Chile A A A A A A B B — A A —

CN Volksrepublik
China

B B B B B A B B — A B —

CO Kolumbien B B B B — A B B — A — —

CY (*) Zypern (**) A A A A A A A A — A A A

CZ (*) Tschechische Re-
publik CZ (*)

A A A A A A A A — A A A

EE (*) Estland (*) A A A A A A A A — A A A

ET Äthiopien B B B B — A B B — A — —

GL Grönland — — — — — A — — — A A A

HK Hongkong B B B B D A B B — A — —

HR Kroatien A A D A A A A D — A A —

HU (*) Ungarn (*) A A A A A A A A — A A A

IL Israel B B B B D A B B — A D —

IN Indien B B B B — A B B — A — —

IS Island B B B A A A B B — A A —

KE Kenia B B B B — A B B — A — —

KR Korea (Rep.) — — — — D A — — — A D —

LT (*) Litauen (*) A A A A A A A A — A A A

LV (*) Lettland (*) A A A A A A A A — A A A

13.3.2004
L

77/68
A

m
tsblattder

Europäischen
U

nion
D

E



ISO-Code Herkunftsland bzw.
Herkunftsregion

1. Haus-
rinder

2. Zucht-
scha-
lenwild
(ausge-
nommen
Schwarz-
wild)

Hausschafe/
-ziegen

1. Haus-
schweine

2. Zucht-
scha-
lenwild
(Schwarz-
wild)

Haus-
einhufer

1. Haus-
geflügel

2. Zuchtfe-
derwild

Hauska-
ninchen und

Zucht-
leporiden

Schalenwild
(ausge-

nommen
Schwarz-

wild)

Schwarzwild Wildeinhufer

Wild-
leporiden

(Hasen und
Kaninchen)

Federwild

Wildland-
säugetiere

(ausgenom-
men Huftiere,
Einhufer und

Leporiden)

MA Marokko B B B B — A B B — A — —

MG Madagaskar B B B B D A B B — A D —

MK Ehemalige jugosla-
wische Republik
Mazedonien (1)

A A B A — A B B — A — —

MT (*) Malta (*) A A A A A A A A — A A A

MU Mauritius B B B B — A B B — A — —

MX Mexiko A D D A D A D D — A D —

MY Malaysia MY — — — — — — — — — — — —

Malaysia MY-1 — — — — D A — — — A D —

NA Namibia (1) B B B B D A B B A A D —

NZ Neuseeland A A A A A A A A — A A A

PL (*) Polen (*) A A A A A A A A — A A A

PY Paraguay C C C B — A C C — A — —

RO Rumänien A A D A A A A D — A A A

RU Russland C C C B — A C C — A — A

SC Serbien und
Montenegro

D D D A D A C C — A — —

Serbien und
Montenegro SC-1

D D D A D A C D — A — —

Serbien und
Montenegro SC-2

D D D A D A C C — A — —

13.3.2004
L

77/69
A

m
tsblattder

Europäischen
U

nion
D

E



ISO-Code Herkunftsland bzw.
Herkunftsregion

1. Haus-
rinder

2. Zucht-
scha-
lenwild
(ausge-
nommen
Schwarz-
wild)

Hausschafe/
-ziegen

1. Haus-
schweine

2. Zucht-
scha-
lenwild
(Schwarz-
wild)

Haus-
einhufer

1. Haus-
geflügel

2. Zuchtfe-
derwild

Hauska-
ninchen und

Zucht-
leporiden

Schalenwild
(ausge-

nommen
Schwarz-

wild)

Schwarzwild Wildeinhufer

Wild-
leporiden

(Hasen und
Kaninchen)

Federwild

Wildland-
säugetiere

(ausgenom-
men Huftiere,
Einhufer und

Leporiden)

SG Singapur B B B B D A B B — A — —

SI (*) Slowenien (*) A A A A A A A A — A A A

SK (*) Slowakische Repu-
blik (*)

A A — A A A A — — A A A

Slowakische Repu-
blik SK-1 (*)

A A D A A A A D — A A A

Slowakische Repu-
blik SK-2 (*)

A A A A A A A A — A A A

SZ Swasiland B B B B — A B B A A — —

TH Thailand B B B B A A B B — A D —

TN Tunesien C C B B A A B B — A D —

TR Türkei — — — — D A — — — A D —

UA Ukraine — — — — — A — — — A — —

US Vereinigte Staaten
von Amerika

A A A A A A A A — A A —

UY Uruguay C C B A D A — — — A D —

ZA Südafrika (1) C C C A D A C C A A D —

ZW Simbabwe (1) C C B A D A B B — A D —

(*) Gilt nur bis zu dem Zeitpunkt, an dem dieses Land Mitgliedstaat der Gemeinschaft wird.
(**) Ehemalige jugoslawische Republik Mazedonien: Provisorischer Code ohne Auswirkungen auf die endgültigen Bezeichnung des Landes im Anschluss an die Verhandlungen in diesem Zusammenhang im Rahmen der Vereinten Nationen.
(1) Siehe Teil III für Behandlungsmindestanforderungen für pasteurisierte Fleischerzeugnisse und Trockenfleisch (Biltong).
(2) Für Fleischerzeugnisse aus frischem Fleisch von Hausschweinen gemäß der Entscheidung 98/371/EG (letztgültige Fassung).
(3) Für Fleischerzeugnisse aus frischem Fleisch von Zuchtschalenwild (Schweinen).
(4) Für Fleischerzeugnisse aus frischem Fleisch von Tieren, die nach dem 1. März 2002 geschlachtet wurden.
— Keine Bescheinigung festgelegt und Fleischerzeugnisse sind nicht zugelassen.“

13.3.2004
L

77/70
A

m
tsblattder

Europäischen
U

nion
D

E


